ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 21/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e quarenta
minutos, em sessão Presencial /Híbrida no Plenário 03, do Tribunalde Justiça do Estado de Mato
Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado com a presença dos
Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLY
MARCONDES ALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (Convocado), DIRCEU
DOS SANTOS (convocado) e SEBATIÃO BARBOSA FARIAS (Convocado). Representante
do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora NAUME DENISE NUNES ROCHA
MULLER. Ausente justificadamente a Excelentíssima Senhora Desembargadora ANTÔNIA
SIQUEIRA GONÇALVES (convocada). Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos
processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1034835-90.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS,
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GLAUCIA SANTA CESTARI
Advogado: YURI RODRIGUES GAMA e outros
Requerido: RUTHLENNY SEMIRAMYS ARAUJO DA SILVA
Advogado: MARCUS FERNANDO FONTES VON KIRCHENHEIM
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, FACE PEDIDO DE VISTADO 4º
VOGAL (DES. DIRCEU).

Sustentação oral:YURI DE MIRANDA RODRIGUES GAMA, OAB/RJ 238723/O,
advogado do Apelante (Duração – 12 minutos).

Processo: 1021964-83.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO,
SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BANCO RABOBANK INTERNATIONAL BRASIL S/A
Advogado: MAISA CARDOSO DE ANDRADE e outros
Requerido: VILSON PAULO DOS REIS E OUTROS (1)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: RITA DE CASSIA ANCELMO BUENO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, FACENOVA VISTADA 1ª VOGAL
(DESA. SERLY).

Pedido de preferência: RITA DE CASSIA ANCELMO BUENO, OAB/SP 360597-A,
advogada dos Agravados.
Pedido de preferência presencial:TATIANA TOMIE ONUMA, OAB/MT 26.653, advogada
dos Agravados.

DECISÕES ADIADAS

Processo: 0000379-63.2011.8.11.0101
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS
DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ESPOLIO DE MARIA BERNADETTE MAY
Advogado: EDUARDO MARQUES CHAGAS
Requerido: JOAO ALCIR MACHADO E OUTROS (1)
Advogado: ROBERTO MACHADO
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, APÓS A SUSTENTAÇÃO ORAL,
PARAA RELATORA REVISITAR OS AUTOS.

Sustentação oral:EDUARDO MARQUES CHAGAS , OAB/MT 13699-O , advogado do
Apelante (Duração – 04 minutos).

Processo: 1018636-90.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS
DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ARY MARTINS
Advogado: MARCIO CAMARGO DA SILVA e outros
Requerido: ELIANE MIALHO CAMARA E OUTROS (1)
Advogado: MAXWELL LATORRACA DELGADO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, A PEDIDO DA RELATORA PARA
REVISITAR OS AUTOS.

Pedido de preferência:MARCIO CAMARGO DA SILVA, OAB/MT 27538-A , advogado do
Apelante.

Processo: 0007530-83.2008.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS
DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: LESLIE RENOSTO
Advogado: ANDRE LUIZ QUEIROZ DA SILVA e outros
Requerido: DANIEL HAMERSKI
Advogado: CRISTIANO TERRENGUI e outros
Decisão: ADIADO PARA SESSÃO DO DIA 26/07/2023, DEVIDO AUSÊNCIA JUSTIFICADA
DA 2ª VOGAL.

Processo: 1009112-90.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JAIME VERISSIMO DE CAMPOS
Advogado: RONIMARCIO NAVES
Requerido: BANCO SISTEMA S.A
Advogado: RAFAEL BARUD CASQUEIRA PIMENTA
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Pedido de preferência: RONIMÁRCIO NAVES, OAB/MT 6228-O, advogado do Agravante.

JULGADOS

Processo: 1044877-72.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: MALCOM COMERCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA - ME
Advogado: LUANA FERNANDA GUIMARAES GREFFE PEIXOTO e outros
Requerido: THOMAS WILLIAN TYSZKA COSTA
Advogado: FERNANDO SANTOS SOARES
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral:DAVID GARON CARVALHO, OAB/MT 19440-O , advogado do Apelante
(Duração – 10 minutos).

Processo: 1001428-17.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: SANTA IZABEL AGROPASTORIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - EPP
e outros (1)
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS e outros
Requerido: ITAU UNIBANCO S.A. E OUTROS (14)
Advogado: RICARDO LOPES GODOY e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1002930-88.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: TARDIOLI LIMA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
Advogado: RODRIGO ANTONIO LEAO BAHIA e outros
Requerido: EDSON APARECIDO ANDRADE E OUTROS (3)
Advogado: ROSANE SANTOS DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral presencial:LUIS ARMANDO SABOYA AMORA, OAB/CE
28464, advogado do Agravante.

Processo: 1002330-67.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: STOLLER DO BRASIL LTDA
Advogado: GIANPAOLO ZAMBIAZI BERTOL ROCHA
Requerido: EDSON APARECIDO ANDRADE E OUTROS (1)
Advogado: ROSANE SANTOS DA SILVA e outros
Decisão: RECURSO PREJUDICADO. UNÂNIME.

Processo: 0028132-10.2013.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: SAEM - SERVICOS DE ABASTECIMENTO ENGENHARIA E
MANUTENCAO LTDA e outros (1)
Advogado: JOAO BATISTADE MORAES e outros
Requerido: ANGELO MAZZORANA
Advogado: JOAO PAULO MORESCHI e outros
Decisão: PRELIMINAR DE NULIDADE DA SENTENÇA: REJEITADA. NÃO PROVIDO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral presencial:WILLIAN NASCIMENTO SANTOS, OAB/MT
16995/O, advogado do Apelado.

Processo: 1005523-90.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: LOURENCO TRANSPORTE LOGISTICO LTDA
Advogado: MURILO CASTRO DE MELO
Requerido: HELIO AMARAL JUNIOR
Advogado: RAFAEL BARION DE PAULA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:MURILO CASTRO DE MELO, OAB/MT 11449-O, advogado
do Agravante.

Processo: 1015707-67.2021.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: JOHNNY PATRICKNASCIMENTO DE SOUZA
Advogado: DENISE RODEGUER e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1002777-55.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: FLAVIO ANTONIO LARA SILVA e outros (2)
Advogado: JANAINA FRANCO SILVA e outros
Requerido: ESPÓLIO DE ANTONIO SOARES DA SILVA
Advogado: JOSIMEIRE DOS SANTOS OLIVEIRA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1001819-48.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: WANDERSON MARTINS FONTOURA
Advogado: GERSON LEVY RABONE PALMA
Requerido: ENERGISA S/A
Advogado: GEORGE OTTAVIOBRASILINO OLEGARIO
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0002387-23.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SISTEMA FACIL, INCORPORADORA IMOBILIARIA - CUIABA VI - SPE
LTDA.
Advogado: IZABEL CRISTINA VIEGAS DA SILVA e outros
Requerido: RAFAELE CRISTINE DOS SANTOS BEZERRA ARAKI
Advogado: AARON VICENTIN
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: JOSÉWALTERFERREIRA JUNIOR, OAB/MT 18.002/A,
advogado da Apelante.

Processo: 1038383-89.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY e outros
Requerido: LUIS OTAVIO SILVAVIANA
Advogado: PAULO MARCEL GRISOSTE SANTANA BARBOSA
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. RECURSO PARCIALMENTECONHECIDO, E NESSE
PONTO NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:PAULOMARCEL GRISOSTE SANTANA BARBOSA,
OAB/MT 20921-A, advogado do Apelado.

Processo: 1004006-66.2022.8.11.0006
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ALEXANDRE STEFFENS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: ALECIO COLIONE JUNIOR
Requerido: NICOLE BRITO STEFFENS E OUTROS (1)
Advogado: VITORIO EMANOEL PAIVA CIRALLI
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral:ALECIO COLIONE JÚNIOR, OAB/MT 29860-A, advogado do Apelante
(Duração – 08 minutos).

Processo: 1005453-73.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: GILCELIA VANESCA DE FREITAS GOULART e outros (3)
Advogado: FABRICIO TORBAY GORAYEB
Requerido: LF HOLDING LTDAE OUTROS (2)
Advogado: FELIPE AUGUSTO FAVEROZERWES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:FABRÍCIO TORBAY GORAYEB, OAB/MT 6351-O,
advogado dos Agravantes.
Declinou da sustentação oral presencial:RODRIGO GUIMARÃE DE SOUZA, OAB/MT
19554-A, advogado dos Agravados.

Processo: 1003427-05.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BANCO DAYCOVAL S/A
Advogado: SANDRA KHAFIF DAYAN
Requerido: TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS
Decisão: NÃO PROVIDO. INTERNO PREJUDICADO. UNÂNIME.

Processo: 1004873-43.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA
Requerido: ESMAEL PINTO DE MORAES
Advogado: SAULO AMORIM DE ARRUDA
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME, TENDO A RELATORA ADERIDO AO VOTO DO 1º

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

VOGAL.

Processo: 1005154-96.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ADM DO BRASIL LTDA
Advogado: ALAN VAGNER SCHMIDEL
Requerido: NILSON MULLER - ME E OUTROS (3)
Advogado: HAIANA KATHERINE MENEZES FOLLMANN e outros
Decisão: PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1002121-98.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: TRAVESSIA SECURITIZADORA DE CREDITOS FINANCEIROS VIII S.A.
Advogado: GUILHERME PIZZOTTI MENDES COLETTO DOS SANTOS
REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO GUILHERME PIZZOTTI MENDES COLETTO
DOS SANTOS e outros
Requerido: AGROPECUARIA AURORA LTDA - ME E OUTROS (2)
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1001437-72.2017.8.11.0037
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: NORBERTO MANICA e outros (1)
Advogado: WELTON ESTEVES e outros
Requerido: MIRIAN RIBEIRO RODRIGUES DE MELLO E OUTROS (1)
Advogado: GUSTAVO FRANCO RIBEIRO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1000998-91.2016.8.11.0006
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS,
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ESPÓLIO DE ANA TEREZA ARRUDA AIRES DA SILVA
Advogado: GUSTAVO PASSARELLI DA SILVA
Requerido: ADAO ALVES GARCIA JUNIOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: SUERIKA MAIA DE PAULA CARVALHO
Decisão: NÃO PROVIDO POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Sustentação oral:CLAUDIO DE ROSA GUIMARÃES, OAB/MS 7620, advogado do
Apelante (Duração – 08 minutos).
Sustentação oral:PLINIO SAMACLAY DE LIMA MORAN, OAB/RJ 238723, advogado
do Apelado (Duração – 08 minutos).

Notas taquigráficas referente à Retificação de Ata de Julgamento da Sessão

Ordinária da Quarta Câmara de Direito Privado, suscitada em 21 de Junho de

2023, para constar em Ata de Julgamento .

RETIFICAÇÃO DE ATA DE JULGAMENTO DO

AGRAVO DE INSTRUMENTO (202) nº 1002299-47.2023.8.11.0000,

EXMO. SR. DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

FILHO (PRESIDENTE)

Egrégia Câmara,

Antes de encerrar, consigno uma retificação na Ata de

Sessão de Julgamento de 14 de junho de 2023, quanto ao recurso de AGRAVO

DE INSTRUMENTO (202) nº 1002299-47.2023.8.11.0000, pautado sob o nº

45, em que figura como Agravante - BANCO DO BRASIL SA, e Agravado -

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA, de minha relatoria, que foi lido em

lista e lançado resultado equivocado.

Desse modo, determino a nova inclusão do referido recurso

para julgamento, com prévia publicação de pauta.

Anote-se.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às onze
horas e vinte e oito minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

43
45

49
1B